
～人材の確保・定着に向けて～

お問合せ先
岩手県労働委員会事務局

☎ 019-629-6276

FAX 019-629-6274
盛岡市中央通1-7-25 朝日生命盛岡中央通ビル3階

ホームページ 岩手県労働委員会 検索

○ 人材の確保・定着に資する、魅力ある職場環境づくりについ
て、出前で伺って講師を務めます。

○ 会議や研修会などの講師に、出前講座を是非御利用ください。

○ 会議や研修会の規模の大小を問いません。
まずはお電話ください。

講座の様子 【受講者の声】

「当社として取り組むべき項目に
ついて整理できました。今後具体
的な検討に着手していきます。」
「時代の変化に対応した見直しが
必要だと痛感しました。」
「運用上留意すべきポイントが実
務として参考になりました。」



テーマ
（例）

①「よりよい職場環境を築くために」
実際の事例等を交えながら、よりよい職場環境を築くための知識や制度等に

ついてお話しします。
②「職場のトラブル防止・パワハラ対策」
よりよい職場環境を築くためのトラブル防止対策や、会社で必要とされるパ

ワハラ対策について説明します。

講師 岩手県労働委員会の委員

対象

岩手県内の企業経営者、人事・総務担当者等の皆様向けの会議や研修会など
※ただし、次の場合は対象外とします。
○営利・宗教・政治活動を目的とするもの
○苦情・陳情を目的とするもの
○暴力団、暴力団員又は暴力団若しくは暴力団員と密接な関係を有する者が
実施するもの

日程等
できる限り御希望に沿うよう調整いたします。希望日を御相談下さい。
※オンライン開催の相談も承っています。

経費
講師派遣の費用はかかりません。（講師料・旅費は不要です。）
※派遣先は、岩手県内のみ。
※会場は、申込者の方で御準備願います。

申込方法 開催予定日の概ね２か月前までに岩手県労働委員会事務局にお電話ください。

出 前 講 座 の 概 要

講 師 名

※講師は労働委員会で選定させていただきます。

公益委員 労働者委員 使用者委員

本田 純 鈴木 圭 平野 佳則

太田 秀栄 山岸 伸行 松川 顕

石堂 淳 紺野 千鶴子 柴田 千春

山﨑 哲雄 佐藤 茂生 石川 義晃

渡部 あさみ 佐々木 正 藤田 芳男


